11 do Decreto Municipal nº 55.462/2014, a ADE SAMPA providenciará a 

formalização da concessão do subsídio de cada empreendimento selecionado no prazo de até 30 

(trinta) dias após a publicação do resultado no Diário Oficial da Cidade. 

13.2.​ O valor do aporte financeiro será de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), destinado a cada 

empreendimento selecionado, já corrigido pelo IPCA, conforme determina o art. 29, parágrafo 

único, da Lei Municipal nº 15.838/2013, e será repassado em 2 (duas) parcelas, conforme 

detalhamento a seguir: 

13.2.1.​ Da 1ª (primeira) parcela: 

13.2.1.1.​ Corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento) do valor total do aporte, 

equivalente a R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Este valor será disponibilizado no 

início do processo de aceleração, observadas as seguintes condições: 

13.2.1.1.0.​ No 1º (primeiro) mês da aceleração, será autorizada exclusivamente a 

retirada do valor correspondente à bolsa, no montante de R$ 3.000,00 (três

[...]

utilizado após a revisão e aprovação formal da planilha orçamentária do 

empreendimento pela equipe de gestão do Programa; 

13.2.1.1.1.​ Nos 2º (segundo) e 3º (terceiro) meses da aceleração, mediante 

aprovação da planilha orçamentária do empreendimento, será autorizado o 

uso do valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais); 

13.2.1.1.2.​ No 4º (quarto) mês da aceleração, será autorizada exclusivamente a 

retirada do valor da bolsa, no montante de R$ 3.000,00 (três mil reais), a ser 

efetuada preferencialmente na 1ª (primeira) semana do respectivo mês, 

ocasião em que deverá ser realizada a prestação de contas parcial dos gastos

[...]

exclusiva responsabilidade das pessoas proponentes, incluindo eventuais 

impactos no cronograma do Programa. 

13.2.2.​ Da 2ª (segunda) parcela: 

13.2.2.1.​Corresponderá a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do aporte, equivalente a 

R$ 13.000,00 (treze mil reais). Este valor será depositado no início do 5º (quinto) mês 

da aceleração, conforme planilha orçamentária do empreendimento previamente 

aprovada, devendo ser utilizado exclusivamente no respectivo mês. 

13.2.2.1.0.​ O valor da bolsa correspondente ao 5º (quinto) mês da aceleração

[...]

meses 01, 02, 03, 04 e 05, da execução do Programa, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) por 

mês, podendo este valor ser dividido em partes iguais entre as pessoas proponentes. 

14.2.​ A bolsa íntegra o montante do aporte financeiro, totalizando até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e, 

caso o valor da bolsa não seja retirado em algum dos meses, não poderá ser acumulado para os 

meses subsequentes, tampouco retirado antecipadamente, sendo obrigatória a realocação do 

recurso para outra finalidade, com a correspondente atualização da planilha orçamentária do